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Kamenný symbol
Hřbitovy jsou zvláštní místa propojující 
současnost s minulostí. Když se při ces-
tování dostanu někam poprvé, obvykle 
se rád podívám také na místní hřbitov. 
Hřbitovy umí vyprávět o lidech – těch, 
kteří žili kdysi, ale také o současných 
lidských společenstvích. Co by mohly 
vyprávět hornočermenské hřbitovy?

Hornočermenský evangelický 
hřbitov vznikl za dramatických okol-
ností roku 1783, krátce po vyhlášení 
Tolerančního patentu, který umožňo-
val místním tajným nekatolíkům se 
veřejně přihlásit ke svému náboženství. 
Čermenští katolíci protestovali proti 
pohřbívání evangelíků na dosavadním 
hřbitově u kostela sv. Jiří v nynější 
Dolní Čermné. Vrchnost tedy vymezila 
palouk (o jehož přesné poloze nemáme 
jednoznačné informace), kde měli být 
evangelíci pohřbíváni, aby se předešlo 
konfliktům. Když byl v roce 1783 první 
zemřelý evangelík František Coufal na 
onom palouku pochován, došlo přesto 
ke vzbouření katolíků, kteří dokonce 
jeho mrtvolu vykopali ze země. Drama-
tickou situaci vyřešila vrchnost určením 
jiného prostoru pohřebiště. Vybráno 
bylo místo zvané draha. Byl zde průhon 
pro dobytek, místo tedy bylo považo-
váno za potupné. František Coufal zde 
byl v klidu pochován a protesty ustaly. 
Od té doby se potupné místo proměnilo 
v důstojný pietní prostor, kam jsou již 
233 let kontinuálně pohřbíváni místní 
zemřelí.

Sousední hřbitůvek Jednoty bratr-
ské je neodmyslitelně spojen s osobou 
Němce Viléma Hartwiga. Hartwig byl 
v 19. století vyslán jako potulný kazatel 
rakouským státem neuznané církve – 
Jednoty bratrské. Jeho cesty ale skončily 
v Čermné, kde zůstal po zbylých 40 let 
svého života. Působil zde nejprve jako 

podučitel na evangelické škole. V neda-
lekých Čenkovicích s německým oby-
vatelstvem se podílel na vzniku evange-
lické školy. Na vlastní pěst se rozhodl 
založit v Čermné sirotčinec. Až později, 
když se dílo zdárně rozběhlo, převzala 
sirotčinec Jednota bratrská. Hartwig se 
zásadní měrou podílel na zformování 
vůbec prvního sboru obnovené Jednoty 
bratrské v Českých zemích v nedalekém 
Potštejně. V Čermné a Čenkovicích 
potom dlouho vedl kazatelské stanice 
potštejnského sboru, pro jejichž zesnulé 
sloužil hřbitůvek v sousedství sirot-
čince. Poměrně krátce po Hartwigově 
smrti přestala být Jednota v Čermné 
aktivní církví, přestože sirotčinec ještě 
dobu fungoval, než byl za komunismu 
přeměněn na dětský domov.

Byl jsem osloven, abych jako 
historik sepsal pár slov o minulosti 
hřbitovů a promluvil na slavnostním 
odhalení kamenného symbolu 26. 11. 
2016. Vnímám to jako zodpovědný 
úkol, protože v Čermné je mezi lidmi 

velmi dobré povědomí o vlastní identitě 
a událostech minulých dob. Z velké čás-
ti proto, že řada zdejších šikovných lidí 
se historickému bádání věnovala dávno 
přede mnou. Myslím, že toto povědomí 
se také odráží v současné podobě míst-
ního hřbitova.

Mám radost z toho, že v Horní 
Čermné existuje důstojně upravený 
funkční hřbitov a vedle něj udržovaná 
památka v podobě hřbitůvku Jednoty 
bratrské. Zdá se mi, že čermenské hřbi-
tovy vypráví pro obyvatele i návštěvníky 
Čermné příběh o sounáležitosti a spo-
lupráci – obce, církve, řady konkrétních 
jednotlivců… Věřím, že nově instalo-
vaný symbol kříže není v rozporu se 
zdejší evangelickou tradicí a nebude se 
„hádat“ s kalichy na okolních hrobech. 
Náboženské konflikty v Čermné jsou 
minulostí. Podobně jako je minulostí 
onen průhon pro dobytek zvaný draha. 
Myslím, že to, co nás spojuje, je silnější 
a větší, než to, co nás dělí.

Radek Jindra
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Ve dnech 10. 12. a 11. 12. 2016 se 
konala v sokolovně Horní Čermná Vá-
noční prodejní výstava. Pořádala ji obec 
Horní Čermná ve spolupráci s Českým 
červeným křížem a Klubem důchodců. 
Výstava se uskutečnila po delší odmlce. 
Naposledy ji zorganizoval ČČK s Klu-
bem důchodců v roce 2011.

Přípravy začaly již ve čtvrtek 
a pokračovaly celý pátek. Slavnostní 
zahájení bylo v sobotu ve 13.00 hod. 
O úvodní kulturní program se postaraly 
děti ze ZŠ pod vedením paní učitelky 
Hany Krátké a paní starostka přednesla 
krátký projev. Paní Dvořáčková před-
stavila přítomné sběratele z Lanškroun-
ska, kteří vystavovali své sběratelské 
předměty v loutkárně sokolovny. Na 
sále byly vystaveny ukázky dekorací 
a výzdob, různé zdobení vánočních 

Na jaké pozici v České televizi 
pracuješ?
Já do televize chodím na brigádu. 
Moje pozice se jmenuje skriptař, což 
je ve sportovní redakci startovací 
pozice. Začíná tam skoro každý, včet-
ně dnešních hvězd jako jsou Robert 
Záruba nebo Michal Dusík.

V čem tato práce spočívá?
Mým úkolem je sledovat různé spor-
tovní akce a zapisovat nejdůležitější 
momenty. Například kdy padl gól, 
zranění hráčů, rozhodující momenty, 
ale i kuriozity atp. Poté během střihu 
radíme střihačům jaké záběry použít. 
Někdy naše služby využívají i samot-
ní redaktoři, který daný zápas nesle-
dují a musí o něm připravit zprávu. 
Těm pak v několika větách shrneme, 
co se dělo, a oni vytvoří příspěvek do 
sportovních zpráv.

Chtěla byste na této pozici praco-
vat i po dokončení studií?
Můj cíl je propracovat se výše, 
protože toto není práce, kterou bych 
chtěla dělat pořád. Ráda bych byla 
redaktorkou, tedy jezdit na sportovní 
akce a vytvářet příspěvky do zpravo-
dajství. Ale jako brigáda při studiu, 
nebo pomyslný odrazový můstek je 
to super.

Potkáváš při práci i známé tele-
vizní osobnosti?
Při samotné práci se potkávám s mo-
derátory zpráv a někdy i komentátory 
zápasů. Nejvíc do styku přijdu s tzv. 
zprávaři, kteří mají směny a při-
pravují příspěvky do celodenního 
zpravodajství, ty však z obrazovky 
neznáte. Určitě ale znáte jejich hlas, 
protože právě oni namlouvají jednot-
livé reportáže.

Jak s nimi vycházíš?
O sportovní redakci je známo, že tam 
je pohodová atmosféra a já to můžu 
jenom potvrdit. Všichni jsou usmě-
vaví, vždy pozdraví a nikdo se nad 
nikoho nepovyšuje.

Spolupracovala jsi i na nějaké 
velké sportovní akci, jako je mist-
rovství světa, nebo olympiáda?

Největší akce, na které jsem doposud 
pracovala, byly určitě Letní olym-
pijské hry v Riu. Byla jsem součástí 
týmu lidí, kteří skriptovali jednotlivé 
disciplíny pro zpravodajství a archiv. 
Co se týče práce, tak se nelišila od 
jiných sportovních událostí. Rozdíl 
byl pouze v tom, že jsme měli delší 
směny a pracovali jsme kvůli ča-
sovému posunu v noci, což bylo ze 
začátku dost náročné. Pak už jsme si 
zvykli a žili Rio časem

Kolik lidí se celkem podílí na vysí-
lání tak velké akce?
V České televizi pracuje taková 
spousta lidí, že si to divák ani nedo-
vede představit. A během akce, jako 
jsou Olympijské hry, jich je ještě více. 
Jen skriptérů nás bylo na celé olym-
pijské hry minimálně 30 a to jsme 
měli i dvanácti hodinové směny. Kro-
mě nás byla spousta komentátorů 
a expertů v Riu, zprávařů v Čechách, 
lidí v produkci, nespočet techniků 
jak na Kavčích horách, tak i v Riu. 
Na vysílání se tedy podílelo hodně za-
městnanců a brigádníků, ale přesný 
počet nedokážu odhadnout.

Pracovali všichni na jednom mís-
tě nebo lze pracovat i z domova?
Během olympiády, byl jeden velký 
tým v Riu, kde byli hlavně komentá-
toři jednotlivých disciplín a technici. 
Další skupina pracovala v hlavní 
budově České televize na Kavčích 
horách, kde připravovali sestřihy 
a servis pro pracovníky v Riu. Třetí 
skupina pracovala v budově zpra-
vodajství na Kavčích horách, kde se 
připravovaly zprávy a věci pro archiv. 
Z domova pracovat nelze, protože 
ne vždy v televizi běží celý přenos, 
ale televize ho nahrává celý, a takový 
skript je potřebný z celého utkání 
nebo soutěže.

Podle čeho se vybírá, že někdo 
jede do Ria a někdo ne?
Do Ria jedou hlavně zkušení ko-
mentátoři a reportéři. Důležité také 
je, že se na jednotlivé sporty speciali-
zují a ví o dané věci nejvíce.

Děkujeme za rozhovor
redakce Zpravodaje Horní Čermná

Rozhovor

V předvánočním čase jsme vyzpovídali členku redakční rady, Pavlínu Hajzlero-
vou. Rok 2016 byl v jejím životě značně hektický. Krom psaní článků do Zpravo-
daje Horní Čermná byla na praxi v České televizi a podílela se na zpravodajství 
z olympijských her v Riu.

Milí čtenáři, dovolte mi, abych v prv-
ním čísle zpravodaje roku 2017 
zbilancovala minulý rok a nechala vás 
nahlédnout do plánů na rok letošní.

Opět jsme se snažili zvelebit naši 
vísku. Na hřbitově jsme postupně 
využili dva dotační tituly, nejprve nás 
Ministerstvo pro místní rozvoj podpo-
řilo při opravě márnice ve staré části 
hřbitova a Pardubický kraj přispěl do-
tací na zhotovení kamenného symbolu 
a chodníku v nové části hřbitova. Díky 
patří i Českobratrské církvi evangelic-
ké za peněžitý dar, bez kterého bychom 
toto dílo nemohli dokončit. Návštěvní-
ci si mohou o historii hřbitova přečíst 
na informativních cedulích v márnici 
a na schodišti u vstupu do současného 
hřbitova. V měsíci prosinci se zbu-
dovala další část chodníku směrem 
k pumpě.

Jistě nelze přehlédnout nově 
opravené autobusové čekárny. Zbývá 
nám dodělat čekárnu u sokolovny. 
Na čekárnách jsou nově instalovány 
názvy zastávek, cedule na jízdní řády 
a označení zastávek. Započaly se 
práce na úpravu parku před prodejnou 
Konzum, které v letošním roce chceme 
dokončit.

Základní škola se mohla po prázd-
ninách pochlubit nově zrestaurovaným 
pískovcovým soklem a doděláním 
fasády u vstupu. Naivně jsme si mysleli, 
že máme na čas vystaráno a budova 
je relativně v pořádku, ale ukázalo se, 
že máme problém s vlhkostí v jedné 
učebně ve staré části budovy. Ještě před 
Vánocemi jsme museli provézt izolaci 
proti vlhkosti. V roce 2016 jsme u školy 
též zbudovali nové doskočiště na skok 
daleký, které bylo částečně dotováno 
Pardubickým krajem.

Snažili jsme se opravit i další 
obecní budovy. Obec v kulturním 
domě v Nepomukách zafinancovala 
výměnu vstupních a únikových dveří. 
Byla také opravena střecha a vyměně-
na koryta, která budou v jarních měsí-
cích ještě natřena. V činžovním domě 
u Krčmy jsme nechali provézt izolaci 
proti vlhkosti 3 obvodových stěn, 
částečně zarážením plechů a částečně 
injektáží, přes zimu dokončíme nové 
betony v jednom z bytů. Problém se 
vzlínáním vlhkosti máme též v budově 
hasičárny. Toto by mělo být odstraně-
no koncem ledna.

Jsem velice ráda, že zastupitelé 
byli nakloněni k rekonstrukci kuchyně 

v sokolovně. Je do ní vestavěn výčep, 
udělaly se nové rozvody elektriky, 
vody, odpadů. Koupily se nové elekt-
rospotřebiče, dřezy a pracovní stoly. 
V sokolovně jsou vyměněny spojovací 
dveře mezi sálem a jídelnou, taktéž je 
vyměněna část dveří v kuchyňské části, 
jsou opravené stoly. Máme zpracovány 
i cenové nabídky na broušení a la-
kování podlahy na sále a na výměnu 
lina v přísálí. Zda se budou realizovat 
tento rok, uvidíme až při sestavování 
rozpočtu.

Od měsíce října probíhá stavba 
kanalizace III. část. Smlouva o dílo 
s firmou Vakstav počítá, že stavba 
bude ukončena v září letošního roku. 
Stavba je částečně financována z dota-
ce Pardubického kraje.

Jako prioritu pro letošní rok 
máme stanovenou stavbu chodníku od 
obecního úřadu směrem ke křižovatce 
u lva. Po různých peripetiích, které 
trvaly 2 roky, bylo v říjnu roku 2016 
vydáno stavební povolení. Během 
zimy chceme udělat výběrové řízení 
na dodavatele stavby a co nejdříve 
tento velice potřebný chodník realizo-
vat. Podali jsme žádost o dotaci, zda 
budeme úspěšní, uvidíme. Ale v kaž-
dém případě se tato stavba bude v roce 
2017 realizovat ať s dotací nebo jenom 
z rozpočtu obce.

Též je podána žádost o dotaci na 
část cesty kolem koupaliště, kterou 
bychom v letošním roce chtěli reali-
zovat. Pak také žádost na dokončení 
zeleně ve středu obce. Je připraven 
projekt na nový byt místo knihovny na 
obecním úřadě. Čekáme na odsouhla-
sení územní studie na stavební parcely 
v lokalitě směrem na Stežník. Během 
měsíce ledna budeme se zastupiteli 
diskutovat o sestavení rozpočtu na rok 
2017. Realita bude hodně ovlivněna 
tím, zda na již zmiňované akce dosta-
neme dotaci nebo si je budeme muset 
hradit z obecního rozpočtu.

V letošním roce budeme mít 
změnu ve svozu komunálního odpa-
du. Svoz bude zajišťovat firma Ekola 
České Libchavy. Svozový den bude 
čtvrtek. Další novinkou bude, že ve vy-
brané soboty (1 x za 2 měsíce), budete 
moci do přistaveného kontejneru na 
sběrném místě, ukládat velkoobjemo-
vý odpad. Veškeré rozpisy budou ve 
svozovém kalendáři.

Závěrem mi dovolte popřát vám 
všem pevné zdraví a šťastné vykročení 
do nového roku. Aby ten první krok byl 
stejně tak úspěšný jako tisíce dalších 
krůčků v celém roce 2017.

Hana Motlová, starostka obce

Slovo
starostky

stromků, štědrovečerní tabule a ukázka 
dobové světničky z bývalých divadel-
ních kulis. Ve světničce byly i dobové 
předměty. Návštěvníci mohli sledovat 
práci šikovné košíkářky a obdivovat 
jemnou práci paličkovaných výrobků.

V přísálí bylo možno zakoupit plno 
krásných dárků z řemeslných dílen 
šikovných lidiček. Na sále bylo k pro-
deji i zdravé vánoční cukroví, různé 
sladkosti a dortíčky ke kávě, která se 
podávala v malé kavárničce. K příjemné 
atmosféře přispěla i děvčata z ČČK. 
Prodávala vánoční punč, čaj a různé 
druhy cukroví.

Děkujeme všem, kteří se přišli 
podívat, a velké díky všem, kteří se na 
této vánoční výstavě podíleli.

Iveta Pešková a Božena Hajzlerová

Vánoční výstava v sokolovně
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přijatá na jednání dne 
19. 10. 2016
Rada obce Horní Čermná schválila:

 – cenovou nabídku firmy STAPOS 
Lanškroun na dokončení části chod-
níku na místním hřbitově.

 – cenovou nabídku od firmy STA-
POS Lanškroun na sokl pod kříž na 
hřbitově.

 – Příkazní smlouvu na služby BOZP 
na stavbu: Kanalizace obce Horní 
Čermná, část III mezi obcí Horní 
Čermná a firmou Jaroslav Junek, 
Lanškroun.

 – Smlouvu č. OŽPZ/16/24597 
o poskytnutí finanční podpory na 
hospodaření v lesích z rozpočtu 
Pardubického kraje a způsobu jejich 
využití na roky 2014 – 2020.

Rada obce Horní Čermná doporuči-
la zastupitelstvu ke schválení územní 
studii 23-Bv s variantou se 7 parcelami 
a podmínky pro umístění a prostorové 
uspořádání staveb.
Rada obce Horní Čermná vzala na 
vědomí souhlasné stanovisko Krajské 
hygienické stanice Pardubického kraje 
územní pracoviště Ústí nad Orlicí na 
projektovou dokumentaci akce: Staveb-
ní úpravy objektu čp.1, vestavba bytu ve 
3. NP, Horní Čermná.

přijatá na jednání dne 
26. 10. 2016
Rada obce Horní Čermná schválila:

 – smlouvu č. HC 5/2016 o dílo mezi 
obcí Horní Čermná, zastoupenou 
starostkou Hanou Motlovou a Jiřím 
Sršněm – Tekam, Záměl, Potštejn na 
akci:,Kamenný symbol na hřbitově 
v Horní Čermné“.

 – pořízení pasportu místních a účelo-
vých komunikací.

 – cenovou nabídku na stavební práce 
od J. Kropáčka, Horní Čermná 231 - 
rekonstrukce kuchyně v sokolovně.

 – cenovou nabídku na vodoinstalaci 
od R. Lešikara, Petrovice 81 - rekon-
strukce kuchyně v sokolovně.

 – cenovou nabídku na elektroinstalaci 
od P. Nastoupila, na Výsluní 932, 
Žamberk - rekonstrukce kuchyně 
v sokolovně.

Rada obce Horní Čermná doporu-
čila zastupitelstvu ke schválení návrh 
4. změny rozpočtu obce 2016.

přijatá na jednání dne 
16. 11. 2016
Rada obce Horní Čermná rozhodla:

 – zveřejnit úmysl obce Horní Čermná 
pronajmout Dobrovolnému svazku 
obcí Pod Bukovou Horou, se sídlem 
Dolní Čermná 76, IČO 70959633, 
část kanalizace, která je v majetku 
obce Horní Čermná.

 – umístění kontejnerů na svoz odpadů 
2x ročně v tomto pořadí:

1. u požární zbrojnice
2. u čerpadla
3. Nepomuky KD
4. prodejna Konzum čp.141
5. u bytovek
6. na Stežníku

a zároveň rozhodla přistavení velkoob-
jemového kontejneru na odpad ke sběr-
nému místu u čp. 89 a to 1 x za 2 měsíce 
dle rozpisu v odpadovém kalendáři.
Rada obce Horní Čermná schválila:

 – cenovou nabídkou od firmy Franti-
šek Hróz, izolace a sanace vlhkého 
zdiva, Přerov III-Lověšice, na pro-
vedení dodatečných horizontálních 
izolací zdiva bytového domu čp. 246.

 – cenovou nabídkou od firmy Fran-
tišek Hróz, izolace a sanace vlhké-
ho zdiva, Přerov III-Lověšice, na 
provedení infuzní clony chemickou 
injektáží zdiva v čp.276.

 – cenovou nabídkou č. L110/2016 od 
firmy SEPOS, spol. s r.o. na dodávku 
6 ks dveří do sokolovny.

 – cenovou nabídkou od M. Duška, 
Horní Čermná 287 – truhlářské prá-
ce na opravu stolů o rozměrech 135 x 
65 cm v sokolovně.

 – smlouvu o dílo č. 14/2016 s firmou 
Jindřich Šlezinger, Gastro Komplet, 
Špindlerova 638, Ústí nad Orlicí, na 
dodávku a montáž gastrotechnologie 
do kuchyně v sokolovně. RO byla 
pověřena schválením Smlouvy o dílo 
na základě usnesení ZO. RO pově-
řila starostku obce podepsáním této 
smlouvy.

přijatá na jednání dne 
30. 11. 2016
Rada obce Horní Čermná schválila:

 – spisový řád obce Horní Čermná 
s účinností od 1. 12. 2016.

 – smlouvu o dílo s Dobrovolným 
svazkem obcí Mikroregion Severo
-Lanškrounsko, Dolní Čermná 76, 
IČ:01349341 zastoupený Petrem 
Helekalem a Obcí Horní Čermná 
zastoupená Hanou Motlovou na 
podání žádosti o dotaci do výzvy 
z podprogramu Podpora obnovy 
a rozvoje venkova v roce 2017 na re-
alizaci projektu „Rekonstrukce MK 
u koupaliště v Horní Čermné“.

Rada obce Horní Čermná dopo-
ručila zastupitelstvu ke schválení 
žádost obce Horní Čermná o bezúplat-
ný převod pozemků: p.p.č. 1586/2, 
p.pč.1584/1 a st.p. č.204/4 v k.ú. Horní 
Čermná v majetku Státního pozemko-
vého úřadu.

přijatá na jednání dne 
14. 12. 2016
Rada obce Horní Čermná schválila:

 – cenovou nabídku od firmy František 
Hróz, izolace a sanace vlhkého zdiva, 
Přerov III-Lověšice, na provedení 
dodatečných horizontálních izolací 
zdiva - narážení chromniklových 
plechů v základní škole.

 – cenovou nabídku od firmy GASTRO 
komplet, Ústí nad Orlicí, na vybavení 
do kuchyně v sokolovně.

 – smlouvu o připojení odběrného 
elektrického zařízení k distribuční 
soustavě ČEZ Distribuce, a.s. čerpa-
cí šachta ČS1 na p.p.č.734/18 v k.ú. 
Horní Čermná.

 – cenovou nabídku od Ing. M. Krejčí-
ho na projektovou dokumentaci na 
chodník v Nepomukách.

 – cenovou nabídku na provedení 
prací v centru obce od L.Kose, Horní 
Čermná 5.

Rada obce Horní Čermná projedna-
la na žádost redakční rady Zpravodaje 
Horní Čermná ceník na inzerci. Rada 
obce Horní Čermná neschvaluje inzerci 
podnikatelů, schvaluje pouze upou-
távky na akce pro místní spolky a to 
zdarma.

přijatá na jednání dne 
2. 11. 2016
Zastupitelstvo obce Horní Čermná 
schválilo:

 – smlouvu č. OŽPZ/16/24416 
z Pardubického kraje, Komenského 
125, 531 11 Pardubice zastoupe-
ným JUDr. Martinem Netolickým, 

Cenový výměr za pronájem a služby 
z hrobového místa
Zastupitelstvo obce na veřejném zasedání dne 2. listopadu 2016 schválilo 
cenu za pronájem a služby z hrobového místa na hřbitově v Horní Čermné

I. Roční pronájem hrobového místa
Sazba 10 Kč/m2

Rozměr cena/rok cena/10 let
1. Malý hrob, 
hrobka

100 x 180 cm 1,8 m2 x 10 Kč/m2 18,00 Kč 180 Kč

2. Jednohrob, 
hrobka

120 x 250 cm 3 m2 x 10 Kč/m2 30,00 Kč 300 Kč

3. Dvouhrob, 
hrobka

210 x 250 cm 5,25 m2 x 10 Kč/m2 52,50 Kč 525 Kč

II. Služba související s hrobovým místem ročně
Vyvážení kontejneru na odpad, sečení trávy, hrabání listí apod.

1. Jedno hrobové místo 30,00 Kč/rok 300 Kč/10 let

III. Způsob platby
1. Poplatek za pronájem hrobu a službu související s hrobovým místem se 
platí na 10 let dopředu. Poplatek lze zaplatit hotově na obecním úřadě nebo 
převodem na účet obce.
2. Ceny podle tohoto výměru platí od 1. 1. 2017 a nevztahují se na již zaplace-
né pronájmy hrobových míst.

Obec je provozovatelem hřbitova a je povinna vést evidenci o ukládání lidských 
pozůstatků a ostatků. Proto je nutné, aby občané nahlašovali ukládání do hro-
bu. I jakékoliv stavební úpravy na pronajatém místě je nájemce povinen nahlá-
sit provozovateli. Děkujeme za pochopení.

Poplatky za odpady v roce 2017
Zastupitelstvo obce schválilo poplatek za odpady ve výši 500 Kč za občana. 
Slevy zůstávají stejné jako v loňském roce. Poplatek je splatný 30. 4. 2017. 
Platí se hotově na obecním úřadě nebo převodem na č.ú.: 1220942379/0800, 
VS 100+číslo popisné (Horní Čermná), VS200+č.popisné (Nepomuky). 
Pokud třídíte odpad, máte nárok na slevu. Její výši vám sdělíme na tel.: 
465 393 440 nebo 730 167 449, e-mail: podatelna@hornicermna.cz.
Popelnice bude v roce 2017 svážet firma EKOLA České Libchavy s.r.o. 1 x za 
14 dní vždy ve čtvrtek v lichých týdnech. První svoz je ve čtvrtek 5. ledna 2017.
Po zaplacení dostane každá domácnost samolepku (-ky), kterou si označí svou 
popelnici (-ce).

Poplatek za psa
Poplatek za psa: 100 Kč (150 Kč za dalšího psa u stejného majitele).
Splatný je 30. 4. 2017. Zaplatit lze stejným způsobem jako odpady, pouze 
v případě převodem na účet zadejte variabilní symbol: pro Horní Čermnou 
300+č.popisné, pro Nepomuky 400+č.popisné.

hejtmanem Pardubického kraje 
a Obcí Horní Čermná, zastoupe-
nou Hanou Motlovou, starostkou 
obce o poskytnutí investiční dotace 
z rozpočtových prostředků Pardu-
bického kraje na akci „Kanalizace 
obce Horní Čermná, část III.“ 
ve výši 2.620.000 Kč a pověřilo 
starostku obce Hanu Motlovou 
k podepsání této smlouvy.

 – finanční příspěvek pro Mateřskou 
školu Horní Čermná na dopl-
nění pracovního úvazku ve výši 
6 726 Kč.

 – rozpočtovou změnu obce č.4/2016.
 – cenovou nabídku na stavební práce 
od J. Kropáčka, Horní Čermná 231 
- rekonstrukce kuchyně v sokolov-
ně – II. část a pověřilo starostku 
obce objednáním těchto prací.

 – na základě poptávkového řízení 
firmu GASTRO komplet, Ústí nad 
Orlicí jako dodavatele zařízení 
a prací na vybavení kuchyně a výče-
pu do objektu sokolovny v celkové 
částce 705.493 Kč s DPH a zároveň 
pověřilo radu obce k odsouhlasení 
smlouvy na dodávku prací a zaří-
zení.

 – cenový výměr za pronájem a služ-
by z hrobového místa na hřbitově 
v Horní Čermné:

 – sazba za roční pronájem hrobové-
ho místa 10 Kč/m2

 – služba související s hrobovým 
místem – jedno hrobové mís-
to 30 Kč/rok

 – Obecně závaznou vyhlášku 
č.1/2016, o místním poplatku za 
provoz systému shromažďování, 
sběru, přepravy, třídění, využívání 
a odstraňování komunálních od-
padů a přílohu k Obecně závazné 
vyhlášce č. 1 o místním poplatku 
za provoz systému shromažďo-
vání, sběru, přepravy, třídění, 
využívání a odstraňování komu-
nálních odpadů – stanovená výše 
roční sazby poplatku na rok 2017 
je 500 Kč.

 – Zastupitelstvo obce Horní Čerm-
ná stanoví termín pro podání 
žádostí na změnu č. 1 územního 
plánu obce Horní Čermná do 
30. 4. 2017.

přijatá na jednání dne 
14. 12. 2016
Zastupitelstvo obce Horní Čermná 
schválilo:

 – rozpočtovou změnu obce č.5/2016.
 – rozpočtové provizorium na rok 
2017 ve výši čerpání rozpočtu roku 
2016 a současně schvaluje pravidla 

Výběr usnesení RO a ZO

USNESENÍ rady obce 
Horní Čermná

USNESENÍ zastupitel-
stva obce Horní Čermná

rozpočtového provizoria.
 – rozpočtový výhled na rok 2018-2019.
 – řád veřejného pohřebiště obce 
Horní Čermná.

 – plán rozvoje obce Horní Čermná na 
období let 2017-2020.

Zastupitelstvo obce Horní Čerm-
ná svěřilo kompetenci radě obce 
k provádění změn rozpočtu v případě 
úpravy výše přijatých dotací a souvi-

sejících účelově vázaných výdajů.
Zastupitelstvo obce Horní Čermná 
pověřilo kontrolní výbor prověřením 
skutečností, zda některé pozemky 
v majetku obce Horní Čermná nejsou 
neoprávněně zastavěné, zaplocené 
a užívané. Tyto skutečnosti budou 
sloužit jako podklad pro narovnání 
smluvních závazků. Termín pro vy-
hodnocení do 30. 12. 2017.
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Česká televize nám často předkládá 
příběhy lidí, kteří byli za komunistic-
kého režimu vězněni pro nesouhlasné 
názory nebo působení v odbojových 
skupinách. Bývalí vězni vyprávějí pros-
tě, vystupují skromně, nedělají ze sebe 
hrdiny, i když roky prožité v lágrech 
nebo vězeních jim ukrojily kus života. 
Mezi takové patřil i náš spoluobčan, 
pan Miroslav Cimprich.

Narodil se 5. března 1928 jako syn 
zemědělců, své dětství strávil na rodin-
ném statku, zemědělství si zamiloval 
a měl k němu vřelý vztah až do konce 
života. Vystudoval zemědělskou školu 
v Kostelci nad Orlicí.

První životní zkouška ho čekala 
již v 16letech, kdy byl za války totál-
ně nasazen ve Slezsku. Večer dostal 
povolání a druhý den ráno musel odjet. 
Své 17. narozeniny „oslavil“ při těžké 
práci, kopání zákopů pro obranu Říše. 
S dojetím vzpomínal na svůj návrat 
domů – zapískal a první, kdo ho přiví-
tal, byl jeho pes Šotek.

Po válce dál pracoval na rodném 
statku, zamiloval si zvířata, měl spous-
tu historek a vzpomínek na svou práci 
s nimi. Chodíval s přáteli na zábavy 
a byl prý výborný tanečník.

V roce 1950 nastoupil na vojnu, 
kde sloužil jako telegrafista. Jako voják 
se 17. listopadu 1951 v Praze oženil 
se svou ženou Františkou, se kterou 
strávil celý život. Ta při něm vždy stála 
i v těžkých dobách, kdy byl zatčen 
za aktivní účast v odbojové skupině 
mladých, působící v naší obci. Spolu 
s ním byl např. mimo jiných zatčen 
i pan Václav Vávra, bratr paní Olgy 
Helekalové. Trest byl krutý, dokonce 
byl podán návrh na trest smrti, později 
zmírněný. Ale i tak byl pan Cimprich 

čtyři roky vězněn v uranových dolech 
v Jáchymově. Manželka vzpomínala, 
jak ho jela navštívit. Bylo jim dopřáno 
promluvit spolu pouze pět minut přes 
malé zamřížované okénko.

Na žádost JZD a manželčiny 
žádosti o milost se v roce1955 vrátil 
domů. Při svých vzpomínkách přechá-
zel těžké časy s humorem, vzpomínal 
jen na to dobré a nezanevřel na lidi. 
Manželům se narodil syn Mirek a dce-
ra Jitka. Pracoval dál v zemědělství, 
ale i když měl odpovídající vzdělání, 
směl pracovat pouze jako traktorista, 
později jako skladník.

Dům, který byl původně pouhou 
chalupou, manželé přestavěli a žila 
tam a dosud žije čtyřgenerační rodi-
na. Mladí se starají o své rodiče a ti se 
těší z přírůstků nové mladé rodinky. 
Tak to bylo i s rodiči pana Cimpricha, 
který se o svou maminku staral až do 
svých 77 let.

I v důchodu pečoval o dům a za-
hradu, měl rád svůj skleník, zásoboval 
celé léto rodinu i sousedy čerstvou 
zeleninou. Užíval si ale i jinak – pořídil 
si nové auto, které doposledka řídil. 
Pravidelně každou neděli bral svou 
manželku Fanču na oběd do restaurací 
v okolí. K jeho cestám patřily i čtvrteč-
ní výjezdy do hospody u Špičáků v Bys-
třeci, na setkání se svými kamarády.

Velice si vážil svobody a s úlevou 
uvítal pád starého režimu. Byl hrdý, že 
mohl převzít ocenění a pamětní dekret 
z rukou ministra obrany Martina 
Stropnického za boj proti komunismu 
v Domě armády v Praze v roce 2014.

V červenci 2016 jej prudce a náhle 
zastihla nemoc, které krátce potom ve 
svých 88 letech podlehl. Vzpomínaly 
a vyprávěly dcera Jitka a manželka 
Františka.

Eva Petříková

Dění v základní škole bylo ve znamení 
adventního setkávání. 25. listopadu 
jsme se sešli na tradičním jarmarku 
spojeném s adventními dílnami a vy-
stoupením mladší části pěveckého sbo-
ru. Tato akce již neodmyslitelně patří 
ke školním aktivitám. Návštěvnost byla 
rekordní, takový zájem nás samozřejmě 
velmi těší a děkujeme za něj.

I naši sportovci se setkávali - lépe 
řečeno utkávali. Mladší žáci a starší žá-
kyně zvítězili v okrskovém kole a probo-
jovali se do kola okresního. A právě teď, 
kdy píšu tyto řádky, mi přišla textová 
zpráva, že mladší žáci obsadili krásné 
třetí místo. Být třetí v okrese je velmi 
pěkné umístění. Gratulujeme.

V pondělí 5. prosince jsme se 
setkali s Mikulášem. Přišel spolu s an-
dělem a čertem rozdat malým i velkým 
něco dobrého. Balíček připravila Unie 
rodičů. Děkujeme. Děti horlivě slibova-
ly nápravu všech pochybení, přestože 
dobře věděly, že účinkující jsou z masa 
a kostí, určité obavy se objevily.

Proběhla i další setkání. V pátek 
9. 12. 2016 byl pro žáky druhého stupně 
Den jazyků. Navštívili nás naši přátelé 
z partnerského Edertalu a vedli se žáky 
vyučovací hodiny v němčině a angličti-
ně. Žáci měli jedinečnou možnost bese-
dovat s rodilými mluvčími, ba dokonce 
ochutnat australské speciality.

V neděli 18. 12. vystoupil pěvecký 
sbor v bystřeckém kostele, v pondělí 
19. 12. proběhl koncert žáků lan-
škrounské ZUŠ u nás ve škole a ve 
čtvrtek 22. prosince jsme kalendářní 
rok zakončili tradičním vánočním 
vystoupením v místní sokolovně, kde 
se představil nejen pěvecký sbor, ale 
i kytarový a dramatický kroužek.

Přeji všem úspěšný nový rok, ať se 
můžeme setkávat i nadále.

Drahuše Tkačíková

„Zalozka do knihy spaja 
skoly“ – je název projektu, který 
byl poprvé vyhlášen v roce 2009 ve 
spolupráci Pedagogické knihovny J. 
A. Komenského v Praze se Slovenskou 
pedagogickou knižnicou v Bratislavě. 
V tomto školním roce se do něj zapojila 
i naše škola. Ve výtvarné výchově, ale 
i v českém jazyce nebo pracovních čin-
nostech vytvářely děti záložky na téma: 
„Čtu, čteš, čteme“. Na konci října jsme 
je všechny zabalili a poslali žákům do 
Základní školy Obyce na Slovensko. 
Odtud nám také přišla krabice plná 
záložek, které pro nás děti ze Sloven-
ska vytvořily. Každý si mohl vybrat tu, 
která se mu nejvíce líbí. Doufám, že 
se všem záložkám u nových majitelů 
líbí, a přeji jim, aby měli vždy tu svoji 
knihu.

Hana Krátká

Vítězné okrsky – florbal
Ve dnech 28. a 29. listopadu jsme se 
v Lanškrouně zúčastnili okrskových 
kol ve florbale. V pondělí vyrazili 
chlapci 6. a 7. ročníku. Sešly se 4 týmy, 
a tak se hrálo systémem každý s kaž-
dým. V obou třídách se sešlo několik 
kluků velmi dobře sportovně naladě-
ných a hned na prvním turnaji ukázali, 
co v nich je, a celkem v pohodě postou-
pili do okresního kola v Brandýse nad 
Orlicí. V brance nás držel Vojta Hrdina 
(7.r.) a v poli se střídali Viktor Borek, 
Tobias Tomeš, Tomáš Hrdina (všichni 
6.r.) a Vítek Heger, Ondra Jirásek, 
Adam Netáhlo (všichni 7.r.). V úterý 
vyrazily starší dívky – Barbora Marko-
vá, Markéta Junková, Agáta Borková, 
Isabela Burianová, Jana Hrdinová, 
v brance Kristýna Vorlická (všechny 
9.r.), Adéla Neugebauerová (8.r) 
a Péťa Macháčková (6.r.). V prvních 
třech zápasech celkem snadno přestří-
lely postupně Dolní Dobrouč, Sme-
tanku Laškroun a Tatenice. Nakonec 

čekal nejtěžší soupeř z Vysokého Mýta, 
který do té doby také neprohrál. Sou-
boj byl vyrovnaný, ale dvě minuty před 
koncem dostaly naše holky nešťastný 
gól a naděje na postup byly pryč. Asi 
40 s před koncem pak po přihrávce 
přes celé hřiště pohotovou a šťastnou 
střelou vyrovnala Bára Marková a po-
stupovou remízu už udržely do konce. 
I v následných okresních kolech podali 
všichni hráči výborné výkony – kluci 
si odvezli třetí míto, dívky jsou pátým 
týmem okresu.

Petr Borek

Dárek v krabici
Sobota 10. 12. 2016 byla v dětském 
domově dlouho a netrpělivě očekává-
na. Proč? V tento den k nám opět měla 
přijet návštěva z Edertalu, která nás 
vždy velmi potěší. Těšíme se na ni ne-
jen proto, že k nám do domova nikdy 
nepřijede s prázdnou, ale hlavně proto, 
že se můžeme setkat s milými a přátel-
skými lidmi, kteří upřímně projevují 
radost z obdarování našich dětí.

Takže i letos opět dorazili s plně 
naloženými auty, v nichž dovezli 
spoustu dárečků a překvapení pro 
všechny děti. A co děti v krabici našly? 
Byly to sladkosti, oblečení, hračky, kos-
metika a mnoho dalšího. Každé dítě 
rovněž dostalo nádherné obrázkové 
povlečení a do každé skupinky přibylo 
pěkné barevné nádobí. Děti poděko-
valy malým, ručně vyráběným dárkem 
a krátkým kulturním programem.

Touto krátkou zprávičkou bychom 
ještě jednou chtěli poděkovat všem ob-
čanům obce Edertal za jejich upřímné 
přátelství, obětavost a nezištnost. Dě-
kujeme za dárky, které nám zakoupili 
a dovezli. Moc si toho vážíme. Nezišt-
né rozdávání radosti není příliš časté.

Milí přátelé, děkujeme.
Děti, tety a strejdové

z DD Dolní a Horní Čermná.

Ze školy
a školky

Medailon pana Miroslava Cimpricha

Jarmark, foto: Petr Borek
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Záložky, foto: Hana Krátká
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1. 4.
Na besedu přišlo 34 důchodců. Po-
zvání na besedu přijal MVDr. Václav 
Filáček z Dolní Čermné. Přednášel 
o chovu slepic a králíků. Nejdříve se 
zaměřil na chov slepic. Chovatelé by 
jim měli zabezpečit nejen dostatek 
vhodného krmiva, ale i výběh a přístup 
k zelené trávě. U králíků zdůrazňo-
val pan doktor také vhodné krmivo, 
čistotu v králíkárně. Nejvíce pozornos-
ti věnoval ochraně před nemocemi, 
zaměřil se hlavně na koxidiosu a mixo-
matosu. Během přednášky odpovídal 
pan doktor na mnoho dotazů, rozvinu-
la se zajímavá debata o chovatelských 
problémech.
6. 4.
Na středu 6. dubna připravil pan 
Vladimír Hejl vycházku za bledule-
mi. Pozvání bylo vyhlášeno místním 
rozhlasem, sešlo se šest účastníků. 
Šli směrem od Krčmy do Báje, potom 
podle potoka téměř až k jeho prame-
ni. Odtud přešli k prameni potoka 
Čermenka a dostali se do Zlomů. Přes 
Stežník pokračovali až do hostince 
Krčma, kde měli občerstvení. Počasí 
bylo krásné, bledule nádherné, vycház-
ka se vydařila.
15. 4.
Na besedě bylo 40 důchodců. Před-
nášel Mgr. František Teichman, učitel 
SZeŠ v Dolním Třešňovci. V roce 2014 
navštívil s přáteli pohoří Kavkaz s nej-
vyšší horou Elbrus. Cestovali letecky 
z Prahy přes Istanbul do Rostova na 
Donu. Po prohlídce města jeli vlakem 
a taxíkem až do vesnice Elbrus. První 
výstup provedli do výše 3760 metrů. 
Výstup na Elbrus zahájili lanovkou do 
stanice Mir ve výšce 3500 metrů, dále 
pokračovali do Prijutu. Zde se ubyto-
vali ve stanech a odtud vystoupili na 
vyhaslou sopku Elbrus / 5640 metrů/.
Viděli jsme mnoho obrázků měst, pří-
rody a zasněžených vrcholků Kavkazu. 
Beseda byla velmi pěkná.
28. 4.
Ve čtvrtek 28. dubna se několik členů 
našeho klubu zúčastnilo společného 
setkání důchodců v Jablonném nad 
Orlicí. Celkem se sešlo asi 100 účastní-
ků. Místní členky připravily program, 
vystoupilo asi 12 čarodějnic s košťaty. 
Tančilo se celé odpoledne, hrála známá 
hudba Svatebčanka, prodávaly se 
výborné koláče. Setkání se zúčastnil 
i místostarosta města.

29. 4.
Tento pátek se beseda nekonala. Vět-
šina členů klubu se zúčastnila zájezdu 
do Prahy na výstavu České národní 
banky „Lidé a peníze“. Zájezd připra-
vil pan Vladimír Hejl. Vyjeli jsme ráno 
v 6,30 hod., po desáté hodině jsme 
dorazili do cíle. Byli jsme rozděleni 
na dvě skupiny, jedna šla na výstavu, 
druhá měla volný program, pak se vše 
obrátilo. Bylo pěkné počasí, užili jsme 
si i procházku sluncem ozářenou Pra-
hou. V budově ČNB Na Příkopě jsme 
zhlédli historii vývoje peněz od nej-
jednodušších k současným digitálním 
penězům, čipům a platebním kartám, 
vývoj měny a financí v Čechách a vývoj 
České národní banky od jejího založe-
ní. Bylo zde mnoho zajímavostí – viděli 
jsme stříbrné denáry, Pražský groš, to-
lar, různá platidla od starověku, peníze 
z období protektorátu, potěžkali jsme 
si zlatou cihlu. Prohlídka trvala 90 mi-
nut. Kolem 15. hodiny jsme z Prahy 
odjížděli. Cestou jsme se zastavili v re-
stauraci v Častolovicích, kde jsme měli 
objednanou večeři. Domů jsme dojeli 
po osmé hodině večer. Zájezd byl velmi 
zdařilý, všichni byli spokojeni.
10. 5.
V úterý 10. května se uskutečnilo 
v Dolním Třešňovci společné setkání 
důchodců z okolí. Setkání se zúčastnil 
i senátor Petr Šilar. Místní připravili 
velmi pěkný program. K poslechu 
a tanci hrála hudba Svatebčanka, tan-
čilo se až do večera. Proběhla i bohatá 
tombola, občerstvení bylo jako vždy 
výborné.
13. 5.
Na besedě se sešlo 36 důchodců. 
V první části jsme se věnovali obvyk-
lým činnostem jako je společná písnič-
ka, výročí, blahopřání k narozeninám, 
nezapomněli jsme ani na svátek matek 
pěknou básní. Na druhou část besedy 
jsme se přesunuli do loutkové scény 
a zhlédli pohádku Adámek mezi brouč-
ky. Nacvičili ji členové Loutkářského 
spolku Kašpárek z Horní Čermné. Po-
hádka nabádá děti k tomu, jak se mají 
chovat ke zvířátkům, i těm nejmenším. 
A to se v tomto příběhu opravdu zdaři-
lo. Pěkné výkony herců ocenili přítom-
ní důchodci častým potleskem i slovy 
uznání. Je dobré, že máme v obci tolik 
šikovných a obětavých lidí.
27. 5.
Na besedu přišlo 29 důchodců. Hos-
tem byl opět pan inženýr Miroslav Ma-
reš. Vyprávěl o své účasti na pochodu 
k uctění památky obětem Pochodu smr-
ti. Start a cíl pochodu byly ve Vimperku, 
trasu 75 km měli zdolat za 24 hodin.

V posledních měsících 2. světové války 
vycházely z koncentračních táborů tak 
zvané „pochody smrti“. Vzpomínání 
paní Renaty Reginy Dindové, jedné 
z účastnic takového pochodu z Polska 
do Volar, jsme zhlédli. V táboře se 
nacházely ženy židovského původu, 
nesměly se dostat živé do rukou spo-
jeneckých armád. Po čtyřech měsících 
se zbídačené zbytky tábora dostaly do 
Volar, zde bylo vyvražděno dalších 95 
žen. Vyprávění i promítnuté obrázky 
na všechny posluchače velmi citově 
zapůsobily.
10. 6.
Besedy se zúčastnilo 28 důchodců. 
Přednášel pan inženýr Petr Moutelík 
z Lanškrouna. Svoji přednášku zaměřil 
na správnou výživu. Nejen strava, ale 
i psychika má vliv na zdraví člověka. Je 
třeba dbát na vztahy mezi členy rodiny, 
na přátelské kontakty, věnovat se svým 
zálibám, nezapomínat na přiměřený 
pohyb. Dodržovat pitný režim a jíst pes-
trou stravu je samozřejmé. Připomněli 
jsme si, jaké potraviny nám neprospíva-
jí (tučná masa, uzeniny, velké množ-
ství cukru, přesolování jídel…), jak je 
správné jíst hodně ovoce a zeleniny, 
pamatovat na ořechy, různá semínka, 
sušené ovoce. Během besedy se poslu-
chači hodně ptali, téma bylo zajímavé.
24. 6.
Na besedu přišlo 21 důchodců. V první 
části programu byly připraveny zají-
mavosti za světa přírody (jak rychle 
se pohybuje lenochod, kolik květů je 
třeba na půl litru medu…), pak přišly 
postřehy známé Haliny Pavlovské 
a nakonec jsme vyslechli názory dětí 
ve věku 4 – 8 let na lásku. Na připo-
menutí výročí 700 let od narození 
Karla IV. jsme si zopakovali všechno, 
co nám o životě tohoto krále a císaře 
zůstalo v paměti. V druhé části jsme se 
věnovali Karlu Čapkovi, dokázali jsme 
vyjmenovat všechna jeho díla. Jednu 
povídku jsme si vyslechli. Je z knihy 
Povídky z jedné kapsy a má název 
Zločin na poště. Všichni jsme si znovu 
připomněli Čapkovo vypravěčské 
umění.
8. 7.
Besedy se zúčastnilo 24 důchodců, 
vedení měl Ladislav Ježek. Připravil si 
pro nás zajímavý program. Zazpívali 
jsme si, vyslechli několik písní s do-
provodem kytary. Pan Čeněk Mareš 
jako obvykle připravil přehled výročí 
uplynulých dvou týdnů. Následovaly 
upravené pohádky O dvanácti měsíč-
kách a O Červené karkulce. Nejvíce 
času bylo věnováno soutěži mezi muži 
a ženami. Ze tří možností bylo třeba 

najít správnou odpověď. Zvítězilo to 
družstvo, které nejrychleji a správně 
odpovědělo. Náměty soutěže byly širo-
ké – sport, zeměpis, umění, literatura. 
Všichni se dobře bavili, výsledky nás 
překvapily, obě družstva získala při 
kontrole stejný počet bodů.
22. 7.
Na besedu přišlo 25 důchodců. Jako 
obvykle jsme si zazpívali společně 
několik písní, tentokrát s doprovo-
dem kytary, vyslechli zajímavá výročí 
posledních čtrnácti dnů. Tři důchodci 
(J. Nováková, J. Hlávka a J. Faltuso-
vá) vyhledali v časopisech zajímavé 
příběhy z našeho okolí – o Ledříčkovi, 
o bohatství, o vodníkovi, o pašerácké 
stezce, jak babka zachránila Lan-
škroun. Zbytek odpoledne vyplnila V. 
Dušková četbou z knihy Fr. Nepila Jak 
se dělá chalupa. Dozvěděli jsme se, jak 
ji najít, jak ji zařídit, jak vypadá život 
chalupníka a jeho ženy, jak přemýšlí 
prodávající a co si myslí kupující. Co 
jsme nestihli dočíst, dočtou si poslu-
chači v knize jistě sami. Četba je to 
opravdu zábavná.
5. 8.
Na tuto besedu jsme se vydali do Ne-
pomuk. Sešli jsme se před kulturním 
domem. Někdo přijel autobusem, ně-
kdo autem nebo na kole, někdo přišel 
pěšky. Počasí vydrželo, nepršelo, proto 
jsme se sesedli venku na lavičkách. 
Byli jsme přivítáni, členové hasičského 
sboru se postarali, abychom netrpěli 
žízní. Členky klubu připravily párky, 
chleba a hořčici, opékání jsme zvládli 
už každý sám. Při povídání a zpěvu 
odpoledne rychle uteklo a my se vydali 
na zpáteční cestu. Zúčastnilo se 30 
členů klubu.
19. 8.
Na besedu přišlo 23 důchodců. Po 
obvyklých činnostech přišlo na řadu 
čtení z knihy K. Čapka Zahradníkův 
rok, tentokrát o problémech zahrád-
kářů v červenci a v srpnu. Pokračovalo 
se zajímavými příspěvky z časopisů, 
nechyběly ani vtipy. V další části jsme 
si procvičili mozek na písemných tes-
tech. Řešili jsme přesmyčky měst, hle-
dali, co mají společné uvedená slova, 
určovali jsme známé osobnosti podle 
díla a místa narození, doplňovali jsme 
číslice ve rčeních. Někteří pracovali sa-
mostatně, někteří ve dvojicích, všichni 
se na jednotlivé úkoly soustředili. 
Společná kontrola výsledků všechny 
pobavila. Odpoledne rychle uteklo.
2. 9.
Na besedě se sešlo 31 důchodců. Hlav-
ní program vyplnil pan Ivan Rejent. 
V posledních třech létech navštívil Hi-

málaj, Turecko a Francii. Rád poznává 
nové země, seznamuje se se způsobem 
života v jiných krajinách. Velmi pou-
tavě nám vylíčil let nad Himálajemi, 
pobyt v Nepálu, v Bhútánu, Kathman-
du, výstup do hor, obtížnost pěší túry, 
námahu ve vysokohorském prostředí. 
Zajímavé bylo i vyprávění o cestování 
po jihu Turecka. Jezdil autem, používal 
i elektrokolo. Ubytování měl zajištěno 
ve čtyřech místech vždy po čtyřech 
nocích. Velmi se mu zde líbilo, lidé se 
chovali mile, pomohli mu překonat 
i problémy se ztrátou důležitých dokla-
dů. Místa, kde pobýval, jsou proslulá 
památkami z dob řeckého a římského 
osídlení. Celé odpoledne jsme se zauje-
tím sledovali zajímavé vyprávění.
16. 9.
Na této besedě se sešlo 30 důchodců. 
Na začátku jsme si jako vždy zazpívali, 
vyslechli přehled významných výročí. 
Dále to bylo zajímavé čtení o Františku 
Filipovi, který se narodil bez rukou, 
proto mu říkali „ bezruký Frantík.“ 
Pocházel z Jamného nad Orlicí. Dostal 
se do Jedličkova ústavu v Praze, pak 
do Bakulova ústavu pro výchovu prací. 
Naučil se hodně věcí – psát, kreslit, 
dokonce řídil upravené auto. Tento 
muž byl velmi inteligentní, dostal 
se až do USA. V Praze měl obchod 
s uměleckými předměty. Oženil se, 
měli jedno dítě. Zemřel v 53 letech. 
V další části besedy se ujal slova pan 
Václav Štamfest z Horní Čermné. 
Absolvoval kurzy severské chůze, nyní 
pracuje jako instruktor. Vysvětlil nám, 

jak se správně mají užívat hole při 
chůzi. Mluvil o holích pro dynamickou 
severskou chůzi. Mají zvláštní úchytky 
s rukavičkou, madlo je z korku, 60 % 
je z karbonu. Prohlédli jsme si několik 
druhů holí, pan Štamfest nám vysvět-
lil jejich používání. Chůze s holemi 
působí pozitivně na celý organismus, 
přináší radost z pohybu v přírodě. Bě-
hem besedy se důchodci hodně ptali, 
beseda byla zajímavá a poučná.
29. 9.
Ve Výprachticích jsme se opět sešli 
s důchodci z okolních vesnic. Z Horní 
Čermné přijelo 11 důchodců. Pořada-
telé zajistili vystoupení malých ma-
žoretek ze základní školy. Pohoštění 
připravila místní restaurace. K tanci 
a poslechu hrála hudba Svatebčanka. 
Všichni přítomní prožili příjemné 
odpoledne.
30. 9.
Tato beseda byla opět na faře, přišlo 24 
důchodců. Po písničce přišla na řadu 
výročí za září, zpráva o počasí, zajíma-
vosti z myslivosti. Pak Z. Kroulíková 
připomněla začínající cvičení seniorů 
v sokolovně, J. Hlávka přečetl pozván-
ku na výlet z Jablonného nad Orlicí. 
V hlavním programu nás Miroslav 
Kubeš nás seznámil s novinkami 
v dopravě. Na videu nám ukázal nové 
značky a vysvětlil jejich význam, zmínil 
se o příčinách nehod na silnicích. Po-
slední ukázkou bylo nezvládnuté řízení 
nákladních aut. Beseda byla zajímavá.

Věra Dušková

Z klubu
důchodců

Dne 28. 10. 2016 se na louce za 
školou (směrem na Mariánskou 
horu) konala tradiční drakiáda. Do-
stat draky do vzduchu byl zpočátku 
nadlidský úkol.

Naštěstí se počasí umoudřilo, 
začal foukat vítr a obloha se plni-
la velkou škálou krásných draků. 

Drakiáda 2016
Nejlepším „letcem“ byl vybrán drak 
Alexe Pecháčka. Nejkrásnějším dra-
kem byl drak Pavla Balcara. Každý 
účastník dostal něco dobrého a na 
památku diplom. Těch se rozdalo 
kolem 50ks. Všem za účast děkuje-
me a těšíme se na další ročník.

Petra Marková
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Dne 19. 11. 2016 se hornočermenská 
sokolovna opět otevřela všem, co si rádi 
hrají. Konal se zde totiž 9. ročník Cha-
ritativního turnaje ve stolním fotbálku. 
Letos se zúčastnilo 20 týmů. Poslední 
roky ukazují, že místní jsou zde již 
v menšině, letos se ale zahanbit nene-
chali. Sedm z dvaceti registrovaných 
týmů bylo ryze místních - Čermná/
Třešňovec.

Stejně jako vloni, hrálo se dle 
švýcarského systému, tzn. že se nehrály 
základní skupiny a následný pavouk, 
ale hrálo se na 9 kol (na dvě vítězné hry; 
vítězem každé hry byl ten, kdo jako prv-
ní vsítil 7 míčků). Po každém kole určil 
počítač každému týmu dle dosavadních 
výsledků nového protivníka. Žádný 
tým nehrál během turnaje s jiným 2x. 
Po odehrání všech kol byl dle pravidel 
tohoto systému rovnou určen vítěz a po-
řadí dalších týmů.

Pořadatelský spolek H.C. Foos-
ball z.s. výtěžek z každé své benefiční 
akce předává konkrétní fyzické osobě, 
která má zdravotní problém a finance 
jí pomohou zlepšit zdravotní stav. Vždy 
je na výběr několik možností, z nichž 
sami návštěvníci akce vyberou hla-
sováním toho, kdo právě podle nich 
finance potřebuje nejvíc. Letos tomu 
bylo trochu jinak. Letní finanční propad 
hudebního festivalu STEŽNÍK zapříči-
nil, že nemohly být předány finance, ač 
návštěvníci zvolili svého „oblíbence“. 
Spolek H.C. Foosball z.s. tak pro letošek 
určil předem, kdo finanční výtěžek „fot-
bálku s pořadovým číslem 9“ získá. Tím 

zvoleným byl Martin Moravec z Ústí 
nad Orlicí, jež potřebuje cca 30.000 Kč 
na speciální čtyřkolo a 60.000 Kč na 
platbu speciálních lázní v Klimkovicích. 
Martin potřebuje rozpohybovat pravou 
stranu těla, která mu ochrnula po náh-
lém krvácení do mozku. Martinovi tedy 
bude v nejbližších dnech celý výtěžek 
této akce (16.571 Kč) předán.

Koncepce turnaje je specifická 
i v tom, že přestože jsou fotbálky „ote-
vřené“ a není třeba do nich vhazovat 
desetikoruny, za každou odehranou hru 
týmy zaplatí desetikorunu do kasičky. 
I tento výdělek je součástí finálního 
výtěžku.

Na přípravě a klidném průběhu 
turnaje se podíleli (bez nároku na 
honorář) krom členů pořádajícího 
spolku i dobrovolníci. Velké díky patří 
hlavně Katce a Radkovi, kteří obslu-

hovali od odpoledne až do rána. Dále 
patří poděkování všem partnerům, kteří 
přispěli ať už finančně, věcnými dary, či 
například přívozem a odvozem fotbál-
ků. Také fotbálkáři z Litomyšle - SADO 
FC - přispěli, a to ne zrovna málo. Na 
všechny své turnaje vozí kasičku. Její 
obsah z celého roku pak přivezli věno-
vat do kasičky tohoto turnaje charita-
tivního. A v neposlední řadě pak také 
patří poděkování všem zúčastněným 
hráčům. Právě oni (ač si toho nemusí 
být plně vědomi) zapříčiňují, že výtěžek 
je tak vysoký a hlavně taky, že se všichni 
během akce tak zabavili :-)

Děkujeme všem za účast a těšíme 
se na příští ročník, který proběhne opět 
v Horní Čermné, a to 25. 11. 2017.

Za pořadatelský spolek,
Radek Šilar, předseda spolku

Zajímavá místa obce
V dnešním díle seriálu o zajímavých 
místech v Horní Čermné se vydáme na 
dolní konec obce. Prvním místem, které 
vám chci dnes představit je Mešina. 
Nachází se na úplném konci Horní 
Čermné. Tomuto místu se tak říká, 
protože toto místo pokrývají rozsáhlá 
rašeliniště. Kyselá půda silně podporo-
vala růst mechu. Chalupy, které se zde 
postavili, se nakláněly kvůli nepevnému 
bahnitému podkladu. Další část obce, 
které se budeme věnovat, je U branky. 
Jedná se o místo u cesty, která vede od 
silnice k č. p. 106. Byla zde údajně velká 
brána pro povozy a malá pro pěší.

Zdroj: Čermná v proměnách staletí
Zpracovala a foto: Pavlína Hajzlerová

Nepomucké okénko
Ke konci roku 2016 se v nepomuckém 
kulturním domě konaly dvě akce. První 
byly Křapáčové hody, které se konaly 
v sobotu 15. října. Akce se jako vždy 
zúčastnilo velké množství lidí a prodalo 
se spousta jídla. Večer nám spestřil kon-
cert kapely Morybundus band. Další 
akcí byly 26. listopadu Kančí hody. I na 
tuto akci přišlo mnoho lidí a po jídle se 
jen zaprášilo.

Hasičské přípravy na zimu probí-
haly na konci měsíce října, kdy hlavní 
činností byla příprava dřeva na zimu. 
Dále se stihlo uklidit okolo kulturního 
domu a také bylo vysazeno několik 
tújek místo starého křoví na hranici 
obecního pozemku.

Na příští rok máme několik změn 
v akcích. Tou nemilou je, že v roce 2017 
už nebudeme pořádat pyžamový ples. 
K tomuto rozhodnutí nás vedla malá 
účast lidí a vysoká náročnost orga-
nizace této akce. Dobrou zprávou je, 
že příští rok bude Nepomucký pohár 
v požárním útoku zařazen, krom Velké 
ceny ústeckoorlicka, také do Východo-

české hasičské ligy. Akce bude v neděli 
25. června od 10 hodin a očekáváme 
účast více než padesáti družstev, z nichž 
některá budou patřit ke špičce požární-
ho útoku v celé ČR.

Závěrem vás srdečně zveme 
na naší nejbližší akci, kterou budou 
v sobotu 25. března od 17 hodin jarní 
Křapáčové hody.

SDH Nepomuky

Charitativní turnaj ve stolním fotbálku, 9. ročník - 19. 11. 2016

Mešina U branky
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zleva: Radek Šilar, Kristýna Holečková, Martin Moravec, Iva Moravcová
foto: Radek Šilar
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Pozvánka na myslivecký ples 
 

 
 

Myslivecký spolek Horní Čermná - Nepomuky vás srdečně zve 
 na myslivecký ples, který se bude konat 

 v sokolovně v Horní Čermné 
 

dne 28.1.2017 od 20.00 hod. 
 

 K tanci a poslechu bude hrát taneční skupina 
 

FISH BAND 
 

Připravena bude bohatá tombola, zajištěna je i tradiční myslivecká kuchyně 
 

 Vstupné 70 ,- Kč, předprodej vstupenek bude zahájen na 
 OÚ u paní Peškové od 16.1.2017 

Srdečně zvou pořadatelé 
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Kontejner na velkoobjemový 
odpad

Bř
ez

en

Svoz popelnic
Svoz dům od domu

Sběrný dvůr
Svoz kontejnerů

Ve středu 14. 12. 2016 zemřel ve 
věku 73 let Milán Lešikar. Roz-
loučili jsme se s ním 19. 12. 2016 
v evangelickém kostele v Horní 
Čermné.

Kronika

pátek 6. 1. 2017
Otevření rekonstruované kuchyně 
místní sokolovny
 ∙ pořádá obec Horní Čermná
 ∙ v sokolovně

sobota 7. 1. 2017 od 18.00
Tříkrálový koncert
 ∙ Písně barokních Vánoc v podání 

souboru Castello in Aria
 ∙ Před tím bude probíhat tříkrálová 

sbírka po domech.

Zubní pohotovost
1. 1. 2017 Valentová Hana Lanškroun, Strážní 151 465 322 907
7.–8. 1. 2017 Vebrová Zdeňka Žamberk, Raisova 814 465 613 441
14.–15. 1. 2017 Vítková Eva Červená Voda 333 (MOVIOM) 465 626 460
21.–22. 1. 2017 Vlasatá Lenka Jablonné nad Orlicí, Na Dílech 622 465 642 765
28.–29. 1. 2017 Appl Martin Dolní Čermná 222 465 393 266
4.–5. 2. 2017 Bílý Aleš Lanškroun, Opletalova 567 465 324 829
11.–12. 2. 2017 Beranová Renata Jablonné nad Orlicí, U koupaliště 149 465 642 267
18.–19. 2. 2017 Bílý Aleš Lanškroun, Opletalova 567 465 324 829
25.–26. 2. 2017 Dunglová Stanislava Letohrad, Tyršova 259 972 324 447
4.–5. 3. 2017 Filipová Jitka Lanškroun, Strážní 151 465 325 212
11.–12. 3. 2017 Jaslovská Marie Žamberk, nám. Gen. Knopa 837 465 676 818
18.–19. 3. 2017 Jedličková Zuzana Bystřec 182 465 642 990

úterý 17. 1. 2017 od 19.00
Otevřené setkání na evangelické 
faře
 ∙ Touha po svobodě: samizdat, 

Charta 77 a lidská práva
 ∙ host: Marta Edith Holečková 

(historik v Ústavu pro českou 
literaturu Akademie věd v Praze)

sobota 11. 2. 2017 od 20.00
Ples Unie rodičů ZŠ
 ∙ v sokolovně
 ∙ hraje: Fish Band

Kalendář akcí


